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Введение

Актуальность темы исследования

В последние десятилетия, с открытием инфильтрационных месторождений

урана, началось бурное развитие наиболее прогрессивного метода добычи урана –

подземного выщелачивания (ПВ). Метод широко применяется во всем мире на

инфильтрационных месторождениях, сформированных в проницаемых

осадочных породах депрессионных зон земной коры. Вскрытие рудных тел и

добыча урана на месторождениях этого типа осуществляется через

технологические скважины глубиной от 50 до 800 м., количество которых на

действующих предприятиях исчисляется сотнями и тысячами единиц.

Сооружение такого количества скважин сопровождается большими объемами

геофизических исследований скважин (ГИС) на всех стадиях разведки и

эксплуатации месторождения. На этапе разведки месторождения и

эксплуатационного опыта применение ГИС несколько ограниченно достаточно

редкой сетью разведочных скважин и небольшим размером опытных ячеек,

дополняется лабораторными исследованиями керна, кустовыми

гидрогеологическими наблюдениями, другими инженерно-геологическими

исследованиями и, в целом, имеет размеренный научно-исследовательский

характер. При переходе к разработке месторождения процесс сооружения

скважин и проведения в них геофизических исследований принимает поточный,

валовый характер. Данные ГИС при этом становятся практически единственной

достоверной основой для расчета запасов урана и проектирования систем

вскрытия рудных тел, а результаты их интерпретации необходимо получать в

сжатые сроки для принятия обоснованных решений о дальнейшем проведении

работ, связанных с сооружением и эксплуатацией добычных блоков и отдельных

технологических скважин.
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Огромные объемы ГИС, являющиеся следствием технологических

особенностей добычи урана методом ПВ, строгие пределы времени отпускаемого

на регистрацию и обработку геофизических данных и высокая значимость

результатов геофизических исследований требуют максимально возможной

формализации методик и автоматизации процессов регистрации и интерпретации

данных ГИС, особенно на этапе эксплуатации месторождений. Однако, не смотря

на повсеместное применение цифровой регистрации данных каротажных

исследований и бурное развитие электронной техники, для проведения ГИС на

большинстве урановых месторождений России и стран СНГ используются

устаревшие скважинная и наземная геофизическая аппаратура, имеющее ряд

технических и методических ограничений программное обеспечение, а основные

интерпретационные процедуры зачастую осуществляются в ручном режиме.

Для повышения точности результатов и сокращения временных и

производственных затрат на проведение и обработку ГИС требуются новые

усовершенствованные методические приемы автоматизированной регистрации

данных ГИС и, особенно, их последующей интерпретации, а так же новые

аппаратурные и программные решения.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является совершенствование технологии,

методики, аппаратурного и программного обеспечения автоматизированной

регистрации и интерпретации данных основных методов геофизических

исследований скважин, сооружаемых при отработке инфильтрационных

месторождений урана методом подземного выщелачивания.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе решались

следующие задачи:

1. анализ существующих методических решений, применяемых при

литологическом расчленении разреза рудного горизонта и определении

фильтрационных характеристик пород по комплексу методов электрокаротажа.

Разработка методики и программного обеспечения автоматизированной
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литологической интерпретации данных электрокаротажа с получением

попластовых значений коэффициента фильтрации пород;

2. анализ существующей методики автоматизированной интерпретации

данных гамма-каротажа для выявления причин систематического занижения

расчетных извлекаемых запасов на месторождениях урана инфильтрационного

типа. Разработка методических дополнений к существующей методике и

программного обеспечения для автоматизированной интерпретации данных

гамма-каротажа с повышенной точностью определения извлекаемых запасов

урана;

3. разработка нового поколения скважинных приборов и наземных

каротажных регистраторов с целью повышения надежности аппаратуры,

улучшения ее метрологических характеристик и, как следствие, повышение

точности и повторяемости результатов каротажных исследований;

4. разработка современного программного комплекса для

автоматизированного проведения и регистрации результатов основных видов

геофизических исследований скважин, сооружаемых при поисках, разведке и

эксплуатации урановых месторождений;

5. экспериментальное опробование разработанного аппаратурного,

методического и программно-математического обеспечения на действующих

месторождениях уранодобывающих предприятий.

Научная новизна

1. Разработана методика автоматизированной интерпретации данных

электрокаротажа, позволяющая удовлетворительно решать задачу

литологического расчленения геологического разреза рудного горизонта с

получением послойных значений коэффициента фильтрации пород.

2. Разработаны методические дополнения к существующей методике

автоматизированной интерпретации данных гамма-каротажа, программная

реализация которых позволяет повысить точность подсчета извлекаемых запасов

урана применительно к месторождениям инфильтрационного типа.
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Практическая значимость работы

Разработанные аппаратура, методическое и программно-математическое

обеспечение регистрации данных и интерпретации результатов комплекса

методов ГИС внедрено и успешно эксплуатируется в разных составах на

добычных (ЗАО «Даллур», ЗАО «Хиагда») и геологоразведочных (АО

«Русбурмаш», ФГУГП «Урангеологоразведка», АО «Северо-Кавказское ПГО»,

ООО «Уранцветметгеологоразведка», ООО «РБК») предприятиях России, на

добычных (НАК «Казатомпром», французско-казахское ТОО СП «КАТКО»,

канадско-казахское ТОО СП «ИНКАЙ») и геологоразведочных (АО

«Волковгеология») предприятиях Республики Казахстан, на добычных (ГП

«НГМК») и геологоразведочных (ГП «ЦГГЭ», ГП «Комплексная ГСПЭ»)

предприятиях Республики Узбекистан и на геологоразведочных предприятиях

«MANTRA TANZANIA Ltd» Объединённой Республики Танзания.

Полученные результаты могут быть использованы при подготовке новой

редакции «Инструкции по каротажу при поисках и разведке урановых

месторождений».

Основные научные положения, выносимые на защиту

1. Методика построения корреляционной зависимости нормированного

геофизического параметра и фильтрационных свойств пород рудного горизонта и

применения этой зависимости для автоматизированной литологической

интерпретации данных электрокаротажа.

2. Методика морфологического объединения рудных пересечений при

автоматизированной количественной интерпретации данных гамма-каротажа.

3. Усовершенствованный программно-методический и аппаратно-

технический комплекс для автоматизированной регистрации и интерпретации

данных геофизических исследований скважин при отработке инфильтрационных

месторождений урана методом подземного выщелачивания.
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Личный вклад

Решение различных вопросов, связанных с геофизическим обеспечением

добычи урана на инфильтрационных месторождениях, отрабатываемых методом

подземного выщелачивания – основное направление деятельности автора в

период с 2000 года по настоящее время. За этот период, помимо представляемой

работы, автором был решен ряд задач, связанных с проведением, регистрацией и

интерпретацией результатов ГИС. Автор принимал непосредственное участие в

разработке, производстве и внедрении усовершенствованных методик,

программно-математического обеспечения, геофизической аппаратуры и

оборудования.

Апробация результатов

Результаты выполненной работы доложены на следующих конференциях:

1. Конференция молодых ученых ИВМиМГ СО РАН, г. Новосибирск,

2002 г.

2. Конференция молодых ученых и аспирантов ИФЗ РАН, г. Москва,

2013 г.

3. Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием «Геология и полезные ископаемые Западного Урала» ПГНИУ, г. Пермь,

2015 г.

4. Международная геолого-геофизическая конференция «Современные

технологии изучения и освоения недр Евразии», Москва, 2018 г.

Публикации по теме диссертации

Основные результаты по теме диссертации изложены в 7 публикациях, 4

из которых изданы в журналах, рекомендованных ВАК для предоставления

основных научных результатов диссертации, 3 – в сборниках трудов и тезисов

конференций и прочих изданиях.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. Полный объем

диссертации 141 страница текста с 51 рисунком, 5 таблицами и 2 приложениями.

Список литературы содержит 21 наименование.
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Глава 1 Анализ особенностей комплекса методов геофизических

исследований скважин, применяемого при отработке инфильтрационных

месторождений урана методом подземного выщелачивания

1.1 Подземное выщелачивание урана

Подземное выщелачивание (ПВ) – прогрессивный метод добычи полезного

ископаемого избирательным растворением его химическими реагентами в рудном

теле на месте залегания с извлечением на поверхность в растворенном виде. При

подземном выщелачивании проницаемых урановорудных тел, месторождение

вскрывается системой скважин, располагаемых (в плане) рядами или

многоугольниками (ячейками) (см. рисунок 1.1).

Рисунок 1.1. План рядной системы расположения технологических скважин при

подземном выщелачивании урана. 1 – контур рудного тела; 2 – закачная

скважина; 3 – откачная скважина; 4 – добывающая ячейка

11

В закачные скважины подают раствор серной кислоты, который,

фильтруясь по пласту, выщелачивает полезные компоненты. Продуктивный

раствор, обогащенный ураном, откачивается на поверхность через откачные

скважины (см. рисунок 1.2).

Рисунок 1.2. Схема процесса ПВ. 1 – водоупорные горизонты и прослои глин; 2 –

пески тонкозернистые; 3 – пески среднезернистые; 4 – плотный песчаник; 5 –

рудная залежь; 6 – скважинный фильтр; 7 – закачные и откачные скважины; 8 –

выщелачивающие и продуктивные растворы

Подземное выщелачивание позволяет резко сократить объемы

капитальных вложений и сроки строительства добычных предприятий, повысить

в 2-4 раза производительность труда, значительно уменьшить вредное

воздействие на природу (не нарушать ландшафт, резко снизить количество

твердых отходов и вредных веществ, выносимых на поверхность земли,

сравнительно просто восстанавливать отработанные участки). Подземное

выщелачивание является самым экономичным и экологически безопасным

методом добычи из всех известных [Мамилов В.А. и др., 1980].

Месторождения урана, пригодные для отработки системами скважинного

подземного выщелачивания, относятся в целом к классу экзогенных и

объединены в подгруппу, получившую наименование «инфильтрационные»

12

[Бровин К.Г. и др., 1997]. Инфильтрационные месторождения достаточно широко

распространены во всем мире и в настоящее время, в связи с ростом потребности

в природном уране, все интенсивнее вовлекаются в отработку. Наиболее крупные

из них найдены и разведаны на территории Казахстана, Узбекистана, Австралии,

Монголии, России, Китая, США и Канады.

Основной особенностью инфильтрационных месторождений является

пространственная, генетическая и морфологическая связь лентообразных в плане

и роллообразных в разрезе рудных залежей с областями выклинивания зон

пластового окисления, развивающихся в водоносных горизонтах.

Геоморфологически эти месторождения располагаются на равнинных

пространствах, примыкающих к горным массивам различного порядка. В

геоструктурном отношении они локализуются в слабодислоцированных и

слаболитифицированных водопроницаемых породах платформенного чехла,

выполняющих депрессионные структуры субплатформенных и суборогенных

областей обрамления альпийских постплатформенных орогенных образований.

Горные поднятия, сложенные древними комплексами, образуют

гидрогеологические массивы, являющиеся областями питания и создания напоров

для водоносных горизонтов пород, выполняющих депрессии, которые

определяют направление и динамику заключенных в них подземных потоков.

Блоковые поднятия более низких порядков и связанные с ними разрывные

нарушения служат областями разгрузки водоносных горизонтов. Совокупность

этих структур создает инфильтрационный режим артезианских бассейнов –

главный фактор инфильтрационного рудообразования.

В процессе проведения поисково-разведочных и эксплуатационных работ

на инфильтрационных месторождениях урана осуществляется бурение

значительного числа скважин различного назначения (разведочных,

технологических, наблюдательных и др.), количество которых на действующих

предприятиях исчисляется сотнями и тысячами единиц. Сооружение такого

количества скважин сопровождается очень большими объемами геофизических

исследований скважин на всех стадиях эксплуатации месторождения. При этом
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данные ГИС во многих случаях являются основным источником информации для

геологической документации скважин, а также основным средством контроля при

разведке и разработке урановых месторождений методом ПВ.

1.2 Особенности геолого-геофизических исследований инфильтрационных

месторождений

С момента обнаружения инфильтрационного месторождения урана до

начала его эксплуатации осуществляется множество работ, направленных на

всеобъемлющее исследование параметров месторождения, выяснение

возможности и экономической целесообразности его отработки методом

подземного выщелачивания, определение технологических приемов добычи и

параметров технологического процесса. Основные этапы этих работ – разведка

месторождения, проведение полевого опыта и проектирование рудника –

сопровождаются огромными объемами комплексных геологических,

геофизических, гидрогеологических и лабораторных исследований. Таким

образом, к моменту начала отработки месторождения – разбуривания первых

добычных блоков, когда геофизическое сопровождение процесса добычи

полностью переходит в ведение геофизической службы добывающего

предприятия, обычно накоплен огромный материал, включающий первичные

результаты различных исследований, результаты их интерпретации и

сопоставления, статистические данные о связи различных параметров

месторождения и технологических параметров процесса ПВ в его условиях.

Наличие этих материалов и рациональное их использование является

неотъемлемым условием успешного решения задач, стоящих перед

геофизической и геотехнологической службами уранодобывающего предприятия.

При разведке инфильтрационных месторождений, предназначенных для

разработки методом ПВ, буровые скважины являются практически единственным

источником получения геологической информации, как общей, так и

специальной, необходимой для решения вопросов, связанных с эксплуатацией.
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Поэтому на этапе разведки проводится всестороннее исследование скважин с

помощью разнообразных методик с целью получения максимально возможного

количества полезной информации. При этом обычно применяется система

разведки рядами скважин, ориентированными вкрест простирания рудных

залежей. Расстояния между рядами скважин и между скважинами в рядах

колеблются в зависимости от размеров рудных залежей и стадии разведочных

работ от 200-300 м на крупных залежах до 50-100 м на мелких. Расстояния между

скважинами в рядах колеблются от 50-100 до 25-50 м.

По керну буровых скважин изучаются литолого-стратиграфический разрез

месторождения, минеральный состав пород и руд, их специфические свойства,

имеющие важное значение для ПВ, в частности водно-физические

(проницаемость, пористость, гранулометрический состав, коэффициент

фильтрации). Так же по данным кернового опробования определяется содержание

урана в руде, содержание сопутствующих (вредных и полезных) компонентов,

тщательно изучаются радиологические свойства урановых руд и закономерности

их пространственной изменчивости.

Потери информации, обусловленные недостаточным выходом керна,

восполняются проведением в скважинах комплекса геофизических исследований,

всегда гарантирующего получение необходимого минимума информации. В

практике геологоразведочных работ, выполнявшихся и выполняющихся в

настоящее время при поисках и разведке инфильтрационных месторождений

урана в России и республиках СНГ, комплекс геофизических исследований

является обязательным. Обычно он включает: гамма-каротаж скважин для

выявления интервалов с урановой минерализацией и определения параметров

уранового оруденения; электрокаротаж для литологического расчленения разреза

и изучения его фильтрационных свойств; кавернометрию для расчета поправок на

поглощение гамма-излучения в буровом растворе при интерпретации данных

гамма-каротажа. Кроме того, выполняются другие специальные виды каротажа:

инклинометрия, термометрия, каротаж по нейтронам деления, и др. [Бровин К.Г.

и др., 1997] Обязательно осуществляется привязка керна к каротажным данным.
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Изучаются корреляционные связи между регистрируемыми параметрами и

различными характеристиками рудных залежей.

Применение геофизических методов исследований в скважинах на

поисково-разведочной стадии изучения инфильтрационных месторождений

урана, когда подавляющее число скважин бурится с керном, позволяет уточнить

положение границ пластов, и получить их физические характеристики. На стадии

предварительной и детальной разведок объём бурения скважин с отбором керна

по продуктивному горизонту сокращается до 10 % от общего числа скважин. На

стадии эксплуатационной разведки и при сооружении скважин технологического

назначения керн рудного материала может не отбираться совсем. Однако в любом

случае корреляция геологического разреза осуществляется по каротажу скважин,

с интерполяцией выделяемых пластов от скважин с керновым бурением к

скважинам, где разрез изучен только геофизическими методами.

Для получения значений основных гидрогеологических параметров

рудного горизонта – коэффициента фильтрации и водопроводимости пород

осуществляются опытные гидрогеологические исследования по одиночным

скважинам и скважинам кустовых наблюдений. На основании полученных

дебитов гидрогеологических скважин, оборудованных фильтрами на весь

горизонт, выполняется предварительный прогноз дебитов технологических

скважин, которые будут оборудованы на рудную часть разреза. По результатам

гидрогеологических и гидродинамических исследований проводится выделение

литолого-фильтрационных типов пород и предварительное выделение

геотехнологических типов пород рудовмещающего горизонта.

Специфика метода ПВ, связанная с тем, что геотехнологический процесс

протекает в условиях естественного залегания руд и рудовмещающих отложений,

то есть в обстановке взаимного влияния целого комплекса природных факторов,

требует обязательной организации полевого опыта. Поэтому при разведке

инфильтрационных месторождений, предназначенных для разработки методом

ПВ, важной составной частью геологоразведочных работ являются опытные

работы, проводимые с целью определения основных геотехнологических
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параметров в условиях, максимально приближенных к обстановке будущих

эксплуатационных блоков, разведываемого месторождения. Во время добычного

опыта ведутся режимные наблюдения над дебитом скважин, объемом рабочих

растворов, концентрацией реагента в выщелачивающих и продуктивных

растворах, содержанием урана в продуктивных растворах и степенью его

извлечения из недр, удельным расходом реагента.

Месторождение передается в эксплуатацию после проведения детальной

разведки и опытных работ, подсчета и утверждения запасов в Государственной

Комиссии по Запасам. При этом добывающему предприятию передается

документация по всем видам проведенных геологических, геофизических и

геотехнологических работ, их результаты и рекомендации по организации

процесса ПВ на данном месторождении.

На основании этих материалов геотехнологическая служба

уранодобывающего предприятия самостоятельно или совместно с проектным

институтом разрабатывает проект работ по отработке месторождения. Основным

элементом этого проекта являются системы вскрытия рудных тел, с

установленными для них параметрами циркуляции растворов, графиками подачи

реагента, ожидаемыми значениями скорости, полноты извлечения металла и

экономических характеристик процесса добычи. Кроме того, проектируются

наземные технологические корпуса и коммуникационные системы,

последовательность их сооружения и режимы работы. Планируется

последовательность ввода в эксплуатацию рудных залежей и отдельных

добычных блоков.

1.3 Комплекс геофизических исследований скважин для решения

геологических и технологических задач при эксплуатации месторождения

После разработки и утверждения проекта предприятие приступает к

подготовке к эксплуатации участков ПВ. В основном, она заключается в бурении

и сооружении проектной сети технологических откачных и закачных скважин.
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Этот процесс продолжается непрерывно на протяжении практически всего

времени работы рудника, так как после введения в эксплуатацию одних

добывающих блоков приступают к разбуриванию и подготовке к эксплуатации

следующих.

Шаг по рядам и профилям сети технологических скважин обычно

существенно меньше, нежели соответствующие параметры разведочной сети, а

требования к подсчету запасов урана и литолого-гидрогеологическому

расчленению разреза при эксплуатации месторождения значительно отличны от

разведочных. Поэтому, с целью доразведки рудных залежей и уточнения водно-

фильтрационных характеристик продуктивного горизонта, в каждой сооружаемой

технологической скважине проводится комплекс геофизических исследований.

Процесс сооружения скважины и проведения сопровождающих его

геофизических исследований проходит в несколько этапов. На первом этапе

буровая бригада производит бурение на проектную глубину пилот-скважины

малого диаметра. После этого бригада геофизической службы выполняет в

открытом стволе скважины обязательный комплекс геофизических исследований,

аналогичный комплексу, использованному при разведке месторождения – обычно

это: гамма-каротаж, электрокаротаж и кавернометрия – первичный комплекс

каротажа.

В камеральном бюро по данным электрокаротажа уточняют

[…]


параметров объединения для конкретных инфильтрационных месторождений, их

отдельных залежей и условий добычи подземным выщелачиванием, должны

определяться по результатам анализа материалов разведочных работ,

геотехнологических характеристик месторождения и опыта эксплуатации его

отдельных частей. Обобщенно стандартными можно считать следующие

значения: максимальная мощность безрудного слоя L – 1 м., максимальная

мощность непроницаемых пород НL – 0,3 м., максимальный коэффициент

разубоживания pK – 0,75.

В ситуации, когда мощный интервал “богатых” балансовых руд

сопровождается ореолом интервалов “бедных” и маломощных, формальное

выполнение двух последних (геотехнологических) условий при объединении
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может обеспечиваться основным “богатым” интервалом, что вероятно приведет к

необоснованно сильному разубоживанию. Поэтому при объединении рудных

интервалов должна проверяться возможность присоединения “бедных”

интервалов с меньшим значением линейного запаса mꞏC (произведение мощности

рудного интервала m на содержание в нем урана C) к более “богатым” с большим

значением mꞏC, но не наоборот.

Рисунок 3.6. Алгоритм морфологического объединения рудных интервалов

Таким образом, при выполнении объединения интервалов, на соответствие

геотехнологическим условиям объединения должны быть проверены все

элементарные рудные интервалы последовательно от “богатых” к “бедным”. При

этом рассматриваются рудные интервалы, разделенные безрудными мощностью

не более L , с непроницаемыми слоями мощностью не более НL и

элементарными рудными интервалами, содержание урана в которых недостаточно
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высоко, чтобы самостоятельно обеспечить условия присоединения к основному

интервалу.

Алгоритм автоматизированной интерпретации данных гамма-каротажа

предлагается строить на основе инструктивного алгоритма, используя

усовершенствованные механизмы ввода поправочных коэффициентов и

дополнительный алгоритм процедуры морфологического объединения рудных

интервалов.

Первый этап интерпретации – пересчет интенсивности гамма-излучения

вдоль ствола скважины в содержание радия – будем осуществлять согласно

инструкции по формуле (3.3). При этом основное внимание будем уделять

корректности ввода поправочных коэффициентов и возможности их настройки

для обеспечения гибкости при использовании на разных месторождениях.

После расчета содержания радия вдоль ствола скважины будем

осуществлять вычисления по следующему алгоритму автоматического выделения

элементарных рудных пересечений, их объединения в морфологически цельные

рудные интервалы и подсчета в них линейных запасов урана.

1. Выделяем интервалы, внутри которых содержание радия больше или

равно «бортовому», определяемому по формуле:

ррб б
Ra U

Rn

K
C C

Р
,

(3.9)

где
б
UC – бортовое содержание урана для кондиций балансовой руды, ppK –

средний на интервале интерпретации коэффициент радиоактивного равновесия,

RnP – средняя на интервале интерпретации поправка на отжатие радона.

2. В выделенных границах каждого интервала подсчитаем среднее

содержание радия RaC как среднее арифметическое значение содержаний радия в

точках заключенных в границах этого интервала.

3. Для найденного значения RaC по графику зависимости
б
RaC от RaC

находим значение
б
RaC , выделяем интервал, в котором содержание радия больше
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б
RaC и в границах этого интервала подсчитываем среднее значение содержания

радия RaC .

4. Процедуру по пункту 3 будем повторять до тех пор, пока границы

рудного интервала не перестанут изменяться. Эти границы определяют мощность

элементарного рудного интервала.

5. Для расчета среднего содержания в выделенных границах элементарных

рудных интервалов среднее содержание радия RaC делим на значение

коэффициента радиоактивного равновесия ppK .

6. После выделения всех элементарных рудных интервалов,

удовлетворяющих кондициям балансовых запасов, будем осуществлять

процедуру их морфологического объединения (см. рисунок 3.6). Рассмотрение

условий объединения элементарных рудных интервалов начинаем с нахождения

основного рудного интервала с наибольшим линейным запасом mꞏC.

Потенциально присоединяемые интервалы, удовлетворяющие морфологическим

параметрам объединения, оцениваем на возможность объединения по

геотехнологическим условиям.

7. Если объединение рудных интервалов состоялось, начинаем

рассмотрение возможности нового объединения – определение рудного интервала

с наибольшим mꞏC и выявление потенциально присоединяемых интервалов. Если

объединение не состоялось, на предмет объединения рассматриваем следующий

(с меньшим значением mꞏC) рудный интервал. Процесс продолжаем до тех пор,

пока на предмет объединения не будут рассмотрены все элементарные рудные

интервалы.

8. После окончания процедуры объединения рудных интервалов, на основе

результатов литологической интерпретации данных электрокаротажа,

осуществляем вычленение рудных интервалов, расположенных в непроницаемых

породах – технологического забаланса.

9. После окончания процедур выделения и объединения окончательно

рассчитываем и заносим в память ЭВМ мощности рудных интервалов, средние
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содержания и линейные запасы в них урана. Отдельно для каждого сорта руды

рассчитываем суммарный линейный запас на “прессованную” мощность

выделенных интервалов. Извлекаемые линейные запасы по скважине

определяются линейным запасом руд балансового сорта.

3.3 Программная реализация автоматизированной интерпретации данных

гамма-каротажа

Для проведения автоматизированной интерпретации данных гамма-

каротажа автором диссертации разработано программное приложение «Gamma».

Приложение реализовано в среде программирования Delphi и работает под

управлением операционной системы Windows.

Программное приложение «Gamma» предназначено для проведения

количественной интерпретации результатов гамма-каротажа скважин,

сооружаемых при эксплуатации инфильтрационных месторождений урана,

отрабатываемых методом подземного выщелачивания. Приложение

предназначено для работы с каротажными данными в форматах las- и dat-файлов

и позволяет производить расчет содержания радия вдоль оси скважины,

определять границы рудных интервалов и подсчитывать линейные запасы урана

по скважине.

Алгоритмы расчета содержания радия вдоль оси скважины и определения

границ рудных пересечений, реализованные в программе, не противоречат

требованиям инструкции по гамма-каротажу при поисках и разведке урановых

месторождений Министерства геологии СССР от 1987 г. Вместе с тем, алгоритм

интерпретации дополнен алгоритмом морфологического объединения рудных

интервалов, разработанным автором диссертации.

Приложение рассчитано на единовременную работу с каротажными

данными по одной скважине и проведение интерпретации в пределах одного

непрерывного интервала. Проведение интерпретации по нескольким рудным

горизонтам, вскрываемым одной скважиной и имеющим существенные различия
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в параметрах геологического разреза и характеристиках оруденения,

осуществляется путем последовательной интерпретации данных каротажа

скважины отдельно на интервале каждого рудного горизонта.

Основные сервисные функции программы и собственно

интерпретационные процессы практически полностью автоматизированы, что

обеспечивает возможность её успешного применения для поточных

интерпретационных работ.

Приложение имеет графический интерфейс, построенный на основе

стандартных визуальных компонентов Windows, аналогичный интерфейсу

приложения для интерпретации данных электрокаротажа. Основную часть

главного окна программы занимает планшет, предназначенный для отображения

обрабатываемых каротажных диаграмм, вспомогательных данных и результатов

интерпретации. Слева от планшета расположена панель, верхнюю часть которой

занимает список графической информации, отображаемой программой на

планшете. Нижнюю часть панели занимает многофункциональный текстовый

редактор, предназначенный для отображения каротажных данных и результатов

интерпретации в текстовом виде. В верхней части окна расположено главное

меню программы и панель инструментов, содержащая кнопки управления

основными функциями программы. В нижней части окна находится панель

состояния, отображающая текущие координаты курсора на планшете в масштабе

активного графического элемента.

Планшет программы представляет собой область построения графической

информации. Горизонтально располагается ось глубин, вертикально – ось

значений. Ось глубин едина для всех диаграмм, отображаемых на планшете.

Единицы измерения и масштаб оси значений отображаются, соответствующими

отмеченной в списке графической информации диаграммы. Планшет имеет

горизонтальную и вертикальную полосы прокрутки, позволяющие проматывать в

соответствующих направлениях, отображаемую информацию. В приложении

реализованы функции вертикального и горизонтального масштабирования.
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Рисунок 3.7. Главное окно программы интерпретации гамма-каротажа «Gamma»

Управление свойствами отображаемых диаграмм: цветом, толщиной

линии, исходным масштабом значений, а так же включение/отключение

визуализации данных и их удаление, осуществляется при помощи списка

графической информации.

При открытии данных гамма-каротажа программа автоматически

осуществляет поиск в том же каталоге файла данных кавернометрии и файла

результатов литологической интерпретации данных электрокаротажа. Если

приложению удается найти и прочитать такие файлы и в них обнаруживается

информация по скважине с номером соответствующим номеру скважины ГК, то

автоматически осуществляется открытие данных кавернометрии и

литологической колонки, а так же создается единая на всем интервале записи

кавернометрии зона равного диаметра со значением диаметра, получаемым

осреднением данных кавернометрии. Если же не удается обнаружить или открыть

требуемые файлы или в них отсутствует информация по скважине с текущим
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номером, то на всем интервале записи ГК создается зона равного диаметра со

значением равным номинальному диаметру бурения, считываемому из файла ГК,

и литологический интервал представленный проницаемыми породами.

Пользователь может добавлять, удалять и редактировать зоны равного диаметра и

литологические интервалы.

Рисунок 3.8. Окно ввода зон равного диаметра и литологической колонки

Данные кавернометрии и зоны равного диаметра используются для ввода

поправок за поглощение гамма-излучения буровым раствором и для выбора

коэффициентов kB . Поправки на поглощение гамма-излучения, при наличии

данных кавернометрии, рассчитываются в каждой точке глубины в зависимости

от диаметра скважины для повышения точности расчетов.

Выбор коэффициентов kB осуществляется для средних значений зон

равного диаметра, так как смена коэффициентов цифрового фильтра скачком

приводит к изменению площади под кривой гамма-каротажа в точках пересечения

фильтров с разными коэффициентами. Поэтому границы смены зон равного
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диаметра должны устанавливаться оператором аккуратно и мотивированно. Чем

меньше границ смены зон равного диаметра, тем меньше погрешности

вычислений, вызванные изменением значений коэффициентов цифрового

фильтра. По возможности необходимо воздерживаться от установки границ зон

равного диаметра в интервалах интенсивного оруденения.

Литологическая колонка, полученная в результате интерпретации данных

электрокаротажа или введенная вручную пользователем, используется в

упрощенном виде – в виде разбиения разреза на проницаемые и непроницаемые

породы. Разделение разреза по проницаемости используется для решения двух

задач. Во-первых, для разделения рудных интервалов на балансовые

(находящиеся в проницаемых породах и пригодные для извлечения подземным

выщелачиванием) и технологически забалансовые (находящиеся в

непроницаемых породах, извлечение которых подземным выщелачиванием

технологически невозможно). Во-вторых, для корректного ввода поправочных

коэффициентов (влажность и плотность пород, поправка на отжатие радона),

зачастую существенно отличающихся для проницаемых и непроницаемых пород.

Кроме границ зон равного диаметра и литологической колонки,

пользователь имеет возможность задать границы геохимических зон разреза

скважины (см. рисунки 3.9, 3.10). По умолчанию весь разрез скважины считается

представленным восстановленными породами, что соответствует мешковой зоне

рудной залежи. Пользователь может добавлять интервалы окисленных пород,

основываясь на форме гамма-аномалий, литологическом разрезе скважины и

дополнительной геологической информации.

Геохимическая зональность разреза используется при интерпретации в

двух направлениях. Во-первых, для выбора зависимости бортового содержания

радия от среднего содержания радия в рудном интервале. Зависимости бортового

от среднего строятся раздельно для восстановленных и окисленных пород,

соответственно для каждой из границ рудного интервала выбирается своя

зависимость соответствующая геохимической зоне, в которую попадает граница

интервала.
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Рисунок 3.9. Окно ввода геохимической зональности и коэффициентов

зависимостей бортового содержания радия от среднего

Рисунок 3.10. Окно графического представления зависимостей бортового

содержания радия от среднего для восстановленных и окисленных пород
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Во-вторых, по расположению границ рудных интервалов в геохимических

зонах определяется принадлежность рудных интервалов к морфологическим

элементам рудной залежи. Интервалы, обе границы которых попадают в зону

восстановленных пород, относятся к мешковой части рудной залежи. Интервалы,

кровля которых попадает в зону восстановленных пород, а подошва в зону

окисленных пород, относятся к верхнему крылу. К нижнему крылу относятся

интервалы, кровля которых попадает в зону окисленных, а подошва в зону

восстановленных пород. Интервалы, обе границы которых находятся в зоне

окисленных пород, относятся к останцовой части залежи. Для интервалов

имеющих разную морфологическую принадлежность при интерпретации

автоматически выбираются различные значения коэффициента радиоактивного

равновесия.

Рисунок 3.11. Окно параметров интерпретации

Коэффициенты радиоактивного равновесия, поправочные коэффициенты и

параметры вместе с настройками алгоритма интерпретации доступны в окне

параметров интерпретации (см. рисунок 3.11). Часть полей этого окна заполняется

автоматически при чтении файла данных гамма-каротажа. Остальные поля

заполняются оператором при настройке приложения для работы в условиях
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конкретной залежи конкретного месторождения. Значения заполненных полей

сохраняются в памяти компьютера и воспроизводятся при последующих запусках
