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Диссертационная работа Легавко Д.А. посвящена развитию подходов к
регистрации и интерпретации данных каротажа скважин на месторождениях урана,
отрабатываемых методом подземного выщелачивания (ПВ). В настоящее время
разработка урановых месторождений методом ПВ наиболее эффективна с экономической
точки зрения и отличается минимальным экологическим ущербом. Количество скважин
на объектах ПВ составляет сотни - тысячи единиц, и данные каротажа являются
основным источником информации для обеспечения эффективной разведки и
сопровождения добычи урана на этих объектах. Поэтому актуальность работы не
вызывает сомнений.

В начале работы автор рассматривает текущее состояние применения методов
каротажа на месторождениях урана, отрабатываемых методом ПВ, в России и странах
СНГ. Обращено внимание на использование устаревшей методики обработки данных
каротажа, не обеспечивающей необходимой оперативности и точности определения
коэффициента фильтрации и содержания урана. Также отмечено, что в настоящее время
производится недостаточно современной аппаратуры для проведения каротажа на
урановых месторождениях.

Основное содержание работы посвящено разработке подходов и программных
средств для автоматизированной интерпретации данных каротажа. Автор самостоятельно
разработал методику и программное обеспечение интерпретации данных электрокаротажа
для расчленения разреза рудного горизонта и определения значений коэффициента
фильтрации. Положительным моментом является использование при обработке данных
электрокаротажа двойного разностного параметра, успешно применяемого в методах
гамма-каротажа и нейтронных методов каротажа. Также разработаны дополнения к
методике автоматизированной интерпретации данных гамма-каротажа и программное
обеспечение для подсчета запасов урана.

Разработанные автором диссертации методические приемы и программное
обеспечение прошли многолетнее практическое опробование в России и странах СНГ.
Показано, что при использовании разработанных подходов расчетные запасы урана
увеличиваются в среднем на десять процентов, а коэффициенты фильтрации
определяются с достаточной точностью.

При непосредственном участии автора разработан современный программно­
аппаратный комплекс для урановой геофизики, включающий линейку скважинных
приборов, каротажный регистратор и специализированное программное обеспечение.
Важно отметить, что программное обеспечение комплекса разработано лично
диссертантом. Применение созданного комплекса обеспечивает повышение качества
регистрации и интерпретации данных каротажа с высокой степенью автоматизации
проводимых работ.

Следует подчеркнуть, что автор планирует продолжение работ по данной тематике
для дальнейшего совершенствования методических приёмов и программного обеспечения
автоматизированной интерпретации данных каротажа на месторождениях урана.

В представленном автореферате необходимо отметить следующий недостаток. При
обосновании возможности использования данных электрокаротажа недостаточно
детально рассмотрен переход от параметра удельного сопротивления к используемому
автором при определении коэффициента фильтрации параметру кажущегося
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сопротивления. Не приведена информация о параметрах потенциал-зонда и градиент-
зонда и условиях каротажа (диаметр скважины, кавернозность). Первоначально
рассмотрены графики корреляционных связей удельного сопротивления с глинистостью,
и глинистости с коэффициентов фильтрации. Затем рассматривается методика обработки
данных электрокаротажа, и уже для построения корреляционных связей с коэффициентом
фильтрации используются значения кажущегося сопротивления. Следовало бы привести
результаты БКЗ и оценить, насколько данные используемых потенциал-зонда и градиент-
зонда с учетом влияния скважины близки или, по крайней мере, пропорциональны
истинным значениям удельного сопротивления пластов. Если кажущееся сопротивление
заметно отличается от истинного удельного сопротивления, и отличия носят случайный
характер, то это может быть источником погрешностей.

Вместе с тем, отмеченный недостаток не снижают общего благоприятного
впечатления от выполненной работы. Учитывая особую актуальность рассмотренных в
работе вопросов и их практическую значимость для атомной промышленности,
диссертация Легавко Д.А., безусловно, заслуживает одобрения, а соискатель - присвоения
ему ученой степени кандидата технических наук.
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